
ГОСУДАРСТВЕННОЕ   ОБЛАСТНОЕ   БЮДЖЕТНОЕ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ    УЧРЕЖДЕНИЕ     САНАТОРНОГО    ТИПА 

ДЛЯ  ДЕТЕЙ,   НУЖДАЮЩИХСЯ   В  ДЛИТЕЛЬНОМ  ЛЕЧЕНИИ, 

«ЗЕЛЕНОБОРСКАЯ     САНАТОРНАЯ  ШКОЛА-ИНТЕРНАТ» 

п.г.т. Зеленоборский                                              

    01-07 

 

22сентября 2022 года                                                                                                            № 217 

 

О назначении ответственного лица по информационной безопасности 

и обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в 2022-2023 учебном году 

 

В целях обеспечения информационной безопасности в ГОБООУ ЗСШИ, ограничению 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.10.2010 года № 

436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

 

приказываю: 

1. Утвердить: 

 Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 Правила использования сети «Интернет» в ГОБООУ ЗСШИ; 

 Порядок проведения проверки эффективности использования систем контентной 

фильтрации, включающий типовой акт проверки СКФ; 

 Журнал работы системы контентной фильтрации; 

 Инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при 

использовании сети «Интернет» для размещения в учебных кабинетах, в которых 

осуществляется доступ в сеть «Интернет»; 

 План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2022-2023 учебный год; 

 Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию безопасного доступа 

к сети «Интернет» и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном 

учреждении. 

2. Назначить ответственными за организацию безопасного доступа к сети «Интернет» в 

ГОБООУ ЗСШИ следующих работников: 

- учителей – предметников – в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети 

«Интернет»; 



- Иванову Юлию Андреевну, педагога дополнительного образования, системного 

администратора. 

3. Создать комиссию по проверке эффективности использования систем контентной 

фильтрации: председатель  - Иванова Ю.А., педагог дополнительного образования, 

системный администратор, члены комиссии Журавлева О.В., учитель, Леонтьева Е.Н., 

заместитель директора по УВР. 

4. Ивановой Ю.А. организовать работу в соответствии с указаниями ФСТЭК России от 

22.08.2022 № 3/2073, Временным порядком определения уровня критичности уязвимостей 

программного обеспечения в информационных (автоматизированных) системах, 

Рекомендациями по проведению тестирования (исследований) обновлений программного 

обеспечения с открытым исходным кодом на предмет наличия недекларированного 

функционала, а также  

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

 проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, 

немедленно сообщать директору с целью своевременного принятия 

незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

5. В должностные инструкции педагогических работников (учитель/воспитатель/педагог 

дополнительного образования, педагог-организатор, педагог-психолог) внести 

дополнительно следующие положения:  

В пункт «Должностные обязанности». «Необходимые знания» 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила использования сети Интернет в ОУ. 

— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

 В пункт «Должностные обязанности». «Трудовые действия» 

— планирование использования ресурсов сети Интернет в учебном процессе с учетом 

специфики преподаваемого предмета; 

— использование разнообразных приемов, методов и средств обучения в рамках 

федеральных государственных образовательных стандартов, современных образовательных 

технологий и сайтов в сети «Интернет», включенных в Реестр безопасных образовательных 

сайтов ; 



— систематическое повышение профессиональную квалификацию по направлению 

«Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации». 

В пункт « Права» 

- использовать в своей работе сайты сети «Интернет», включенные в Реестр безопасных 

образовательных сайтов. 

В пункт «Ответственность» 

Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  в ходе учебного 

процесса.  

6. Леонтьевой Е.Н., заместителю директора по УВР: 

Организовать обучение педагогических работников по программам повышения 

квалификации по направлению «Основы информационной безопасности детей» (организатор 

– https://www.единыйурок.рф) – в течение учебного года. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            Е.Ю. Брайцева 

 

 

С приказом ознакомлены:  

https://www.единыйурок.рф/

		2022-10-04T10:07:13+0300
	Брайцева Е.Ю.




